
P00042.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 21/02/2007        N.      42 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE. 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì ventuno, del  mese di febbraio,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO: 

CHE  in data 30 aprile 2006 si è verificato un evento franoso nel comune di Ischia, 
località Arenella; 

CHE  a seguito di detto evento con DPCM è stato dichiarato lo stato di calamità 
naturale e in data 2 maggio 2006 è stata emanata Ordinanza del Presidente del Consiglio 
dei Ministri n. 3521 ad oggetto “ Primi interventi urgenti di protezione civile diretti a 
fronteggiare i danni conseguenti all’evento franoso verificatosi in località Pilastri del 
comune di Ischia”; 

CHE la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della 
protezione civile” all’art. 15 individua il Sindaco quale autorità comunale di protezione civile 
che assume la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle 
popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 
 
CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 18 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 prevede 
la definizione dei modi e delle forme di partecipazione dei cittadini e dei gruppi di 
volontariato nelle attività di protezione civile; 

 
VISTO: 
- il D.P.R. n.613 del 21 settembre 1994 relativo all’emanazione del Regolamento recante 
norme concernenti la partecipazione dei gruppi di volontariato nelle attività di protezione 
civile; 
- la Delibera n.41 di pari data, con cui si è approvato il Regolamento del Servizio 
Comunale di Protezione Civile, il quale prevede la costituzione del Gruppo Comunale 
volontari di Protezione Civile    
 
RITENUTO doversi procedere alla costituzione del su menzionato Gruppo Comunale di 
Volontariato di Protezione Civile, attualmente non esistente in questo Comune; 



P00042.DLB 

 Ciò premesso, si propone di 
 

deliberare 
 
- per quanto esposto in narrativa che si dà per integralmente riportato anche se 
materialmente non trascritto: 
§ Istituire  il “GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE”; 
§ approvare il “REGOLAMENTO GRUPPO VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE 

COMUNALE” costituito da n. 10 articoli che si allega alla presente come parte 
integrante e sostanziale. 

§ Approvare lo schema di lettera per l’ammissione al Gruppo di Volontari di 
Protezione Civile Comunale 

§ Stabilire che il presente sarà pubblicato all’albo pretorio per giorni 60 e sul sito 
www.comune.ischia.na.it  

        
          

     
IL  DIRETTORE GENERALE 

          Dr. Giovanni AMODIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00042.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Istituzione Gruppo 
volontari Protezione Civile. Approvazione Regolamento”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00042.DLB 

   
RRREEEGGGOOOLLLAAAMMMEEENNNTTTOOO   DDDEEELLL   GGGRRRUUUPPPPPPOOO   CCCOOOMMMUUUNNNAAALLLEEE   DDDIII   VVVOOOLLLOOONNNTTTAAARRRIII   DDDIII   PPPRRROOOTTTEEEZZZIIIOOONNNEEE   CCCIIIVVVIIILLLEEE   

   
 

Art. 1 - E’ costituito il Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile e Difesa 
del Territorio, cui possono aderire cittadini di ambo i sessi che abbiano compiuto il 
diciottesimo anno di età e abbiano abituale dimora nel Comune, allo scopo di prestare la 
loro opera, senza fini di lucro o vantaggi personali, nell’ambito della protezione civile in 
attività di previsione, prevenzione, soccorso e superamento dell’emergenza, secondo 
quanto indicato nel  “Regolamento comunale della Protezione Civile” approvato con 
delibera n.  XX      del  __/__/__        

 
Art. 2 - L’ammissione al gruppo è subordinata alla presentazione di apposita 

domanda ed all’accettazione della stessa previo verifica del possesso dei requisiti richiesti. 
L’Amministrazione individua le forme più opportune per incentivare l’adesione dei cittadini 
all’iniziativa. 
I volontari ammessi sono muniti di tesserino di riconoscimento, rilasciato 
dall’Amministrazione stessa, completo di fotografia, che ne certifichi le generalità, 
l’appartenenza al gruppo e la eventuale “specializzazione”. 
Il Comune ha l’obbligo di assicurare i volontari appartenenti al Gruppo Comunale di 
Protezione Civile e Difesa del Territorio contro infortuni, malattie o altro, connessi allo 
svolgimento dell’attività di protezione civile, nonché per la responsabilità civile verso terzi, 
ai sensi dell’art. 4 della L.266/91 e successivi decreti ministeriali di attuazione o altri 
provvedimenti legislativi in materia. 
 

Art. 3 - Il Sindaco, ai sensi dell’art.15 della L. n.225/92, è l’Autorità Comunale di 
Protezione Civile e assume, al verificarsi dell’emergenza nel territorio comunale, la 
direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alla popolazione. Il 
Sindaco, responsabile  del Gruppo Comunale di Protezione Civile, può nominare un 
Coordinatore, con compiti di raccordo tra la struttura comunale e il Gruppo stesso, per le 
attività di protezione civile e difesa del territorio. 
 

Art. 4 - Il Dirigente del Settore Tecnico con il supporto del Responsabile dell’Ufficio 
di Protezione Civile e del Coordinatore del Gruppo comunale, su indicazione del Sindaco 
predispone e attua, in primis, le seguenti azioni:  

 
• curare al proprio interno, l’informazione e l’addestramento del gruppo,  

formando eventualmente squadre specializzate in relazione ai principali 
rischi presenti sul territorio, nonché predisporre apposite esercitazioni sul 
territorio comunale, anche in collaborazione con altri comuni; 

• garantire turni di reperibilità propri dell’Ente e dei partecipanti al Gruppo 
comunale, indicando capacità e tempi di mobilitazione; 

• assicurare la partecipazione del gruppo alla attività di protezione civile e 
difesa del territorio (previsione, prevenzione, soccorso e superamento 
dell’emergenza); 

 
Art. 5 - I volontari, per poter operare, sono addestrati ove previsto a cura della 

Regione Campania e del Comune tramite tecnici della Protezione Civile nazionale e 
regionale, del corpo Vigili del Fuoco, del Corpo Forestale dello Stato, dell’ASL competente 
per territorio e/o altri tecnici individuati per le loro particolari competenze e mansioni;     



P00042.DLB 

 
Art. 6 - Il Gruppo Comunale di protezione civile in emergenza opera alle 

dipendenze degli organi preposti alla direzione ed al coordinamento degli interventi previsti 
dalle leggi vigenti. 
 

Art. 7 - Gli appartenenti al gruppo sono tenuti  a partecipare alle attività menzionate 
nell’  art. 4 con impegno, senso di responsabilità e spirito di collaborazione. 
Essi non possono svolgere, nelle vesti di volontari di protezione civile, alcuna attività 
contrastante con le finalità indicate, né tanto meno sostituirsi in nessuna occasione agli 
organi preposti alla direzione e al coordinamento degli interventi nelle attività di protezione 
civile né svolgere attività e compiti propri di altri enti che concorrono alle operazioni di 
intervento (previsione, prevenzione, soccorso e superamento dell’emergenza) .  
 

AAArrrttt...   888   ---   AAAi sensi  degli artt. 9 e 10 del DPR 194/2001 e comunque nel rispetto della 
legislazione vigente in materia, ai volontari appartenenti al gruppo comunale di protezione 
civile e difesa del territorio, purché il Gruppo Comunale sia regolarmente iscritto 
nell’apposito registro nazionale del volontariato di protezione civile – Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – saranno garantiti, nell’ambito delle attività di protezione civile tra cui 
quelle di soccorso, simulazione dell’emergenza e formazione teorico/pratica debitamente 
autorizzate dal Dipartimento della Protezione Civile o da chi abbia facoltà a norma di 
legge, i seguenti benefici: 
1. Il mantenimento del posto di lavoro pubblico o privato; 
2. Il mantenimento del trattamento economico e previdenziale da parte del datore di 
lavoro pubblico o privato; 
3. Il rimborso delle spese sostenute nelle attività di protezione civile, tra cui quelle di 
soccorso, simulazione, emergenza e formazione teorico/pratica, suddivise in: 
 

a. Spese di carburante per l’utilizzo degli automezzi, in conformità all’art. 11 del 
 D.P.R. n. 613/94 e successivi decreti ministeriali di attuazione od altri 
provvedimenti legislativi in materia; 

b. Eventuali danni o perdite subite dalle attrezzature e dai mezzi utilizzati non 
dipendenti da incuria, imperizia,  dolo o colpa grave; 

c. Altre imprevedibili necessità comunque connesse alle attività predette, di volta in 
volta valutate; 

 
Art. 9 - Il Sindaco è garante del rispetto  e dell’osservanza del presente disciplinare. 

 
Art. 10  - L’accettazione e il rispetto del presente disciplinare, da parte dei volontari 

del Gruppo Comunale di Protezione Civile e Difesa del Territorio condizionano 
l’appartenenza al gruppo; le infrazioni o l’inosservanza delle condizioni riportate nel 
presente disciplinare possono comportare la sospensione temporanea, in via 
precauzionale, o nei casi più gravi o reiterati l’esclusione attuata dal Sindaco, sentiti il 
Dirigente del Settore Tecnico, il Responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile e, ove 
nominato, il  Coordinatore del Gruppo Comunale, del volontario dal Gruppo Comunale di 
Protezione Civile e Difesa del Territorio.  
 
 
 
 
 
 



P00042.DLB 

Allegato A (fac-simile) 
 
                                                                                                            Al Sindaco del 

                       Comune di Ischia 
 
Oggetto: Richiesta ammissione al gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile. 
 
 
Il/La sottoscritto/a ………………………………, nato/a  
a………………………………………………………………. 
il …../…./….. residente in ………………………….., alla Via       
……………………………………………………….. 
 

CHIEDE 
 
di essere ammesso al Gruppo Comunale di volontari di Protezione Civile, dando atto di aver preso 
conoscenza e dichiarando di accettarne e di rispettarne il Regolamento approvato con  
Deliberazione  del …………………….. n°……….del …../…./…. 
 

DICHIARA 
 

1. Di essere in possesso della cittadinanza italiana 
Ovvero (depennare la precedente dichiarazione) di essere soggetto appartenente alla 
Unione Europea, fatte salve le eccezioni di cui al D.P.C.M. 174/94; 

2. Di  non aver riportato condanne penali e non avere in corso procedimenti penali ovvero 
provvedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione; 

3. Di non aver precedenti giudiziari tra quelli iscrivibili nel casellario giudiziale ai sensi dell’art. 
686 c.p.p.; 

4. Di godere dei diritti civili e politici; 
5. Di non essere a conoscenza della propria sottoposizione a procedimenti penali; 
6. Di essere in posizione regolare nei riguardi degli obblighi di leva ( solo per i soggetti di 

sesso maschile nati prima dell’1.01.1985) 
7. Di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

…………………………………………................................ 
8. Di avere conseguito la specializzazione/ abilitazione patentino ecc. a fianco indicata: 

……………………….. 
9. Di aver acquisito particolare esperienza in………………………………… presso l’azienda, 

società, Pubblica 
Amministrazione………………………………………………………………………………………
…………. 

10. Di essere in possesso della Patente di guida di tipo: 
……………………………………………………………... 

Indica di essere reperibile all’indirizzo:………………………………………………………………. 

Tel …………………………. 

Fax ………………………… 

Cellulare …………………… 

e-mail………………………. 

Allega alla presente : certificato di sana e robusta costituzione fisica e fotocopia dei titoli, requisiti 

abilitazioni ecc. di cui ai punti 7, 8, 10. 

 

Ischia, lì……………………………   



P00042.DLB 

 FIRMA 

………………………….. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00042.DLB 

 
 
 



P00042.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00042.DLB 

 
 


